
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33060 23Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2016

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS

Protocolo 922066

PORTARIA Nº 01275/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
R E S O L V E: 
I -  REMOVER, os servidores abaixo listados, lotados na Diretoria 
de Gestão Florestal/DGFLOR para Diretoria de Licenciamento 
Ambiental/DILAP, a contar de 17/09/2015.

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA             CARGO
CARLOS VICTOR PEREIRA 

LEITAO 57174821/2 ENGENHEIRO FLORESTAL

PAULO ROBERTO RODRIGUES 
PINTO 57175436/1 TÉCNICO EM GESTÃO DE 

INFRAESTRUTURA
STONE CESAR CAVALCANTE 

DA COSTA 57175268/1 TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFRAESTRUTURA

II -  Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 922068
PORTARIA Nº 01276/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
R E S O L V E: 
I -  REMOVER, a servidora FERNANDA ALEIXO DE CASTRO, 
matrícula n° 80845196/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, lotada na Diretoria de Gestão Florestal 
e Agrossilvipastoril/DGFLOR, para a Diretoria de Geotecnologia/
DIGEO, a contar de 17/09/2015.
II -  Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 922069

PORTARIA Nº 00059/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2016.
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO       os termos da Portaria n°525/GS de 
23/09/2015;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 23/09/2015 a PORTARIA N° 140/1998-
GAB/SECTAM de 24/03/1998, publicada n° DOE 28.683 
de 23/03/1998, que cedeu a servidora ROSILDA BOTELHO 
PORPINO, matrícula n°5092671/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS

Protocolo 922071

PORTARIA Nº 01884/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 479046/2015;

R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/10/2015, a Portaria 1823/2011-GAB/
SEMA de 22/08/2011, publicada no DOE 31.985 de 25/08/2011, 
que concedeu Gratifi cação por Tempo Integral a servidora ERIKA 
LUIZA SOUZA DE ARAÚJO, matrícula n° 8001313/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
II - CONCEDER, a contar de 04/01/2016, Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta, no percentual de 70% (setenta por 
cento), a servidora MARIA ARLETE MATOS DA COSTA, matrícula 
n° 5895689/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 922077

PORTARIA Nº 00115/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando     os termos do Processo n° 551993/2015;
R E S O L V E:
I - ENCERRAR, a contar de 03/12/2015, a Gratifi cação por Tempo 
Integral do servidor SAVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO, 
matrícula n° 57193624/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
II - CONCEDER, a contar de  03/12/2015 Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta, no percentual de 70% (setenta por 
cento), ao servidor ANDERSON VALENTE DE FREITAS, matrícula 
n° 5913364/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 922095
PORTARIA Nº 00045/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2016
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando o Memorando n° 136909/2015
Considerando a Portaria n°01710/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 
23/11/2015, publicada no DOE 33.019 de 25/11/2015;
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, o servidor GUILHERME GONÇALVES ALVES, 
Matrícula n° 57176282/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, para responder pela Consultoria Jurídica, 
durante o impedimento legal da titular SIMONE VIEIRA 
RODRIGUES, Matrícula n° 5662648/1, no período de 04/01 a 
02/02/2016;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 922103

PORTARIA Nº 00050/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2016
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando o Documento n° 39312/2015
Considerando a Portaria n°01710/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 
23/11/2015, publicada no DOE 33.019 de 25/11/2015;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, o servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, 
Matrícula n° 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia para responder 
pela Gerência de Fiscalização de Atividades Poluidoras e 
Degradadoras, durante o impedimento legal do titular RUIVALDO 
RODRIGUES DA SILVA, Matrícula n° 57175855/1, no período de 
04/01 a 02/02/2016;

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 922106

PORTARIA Nº 00103/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE JANEIRO DE 2016
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando  o Documento n° 33437/2015;
Considerando a Portaria n°382/2015-SCCG, de 28/12/2015, 
publicada no DOE 33.039 de 29/12/2015;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, o servidor RODOLFO GADELHA DE SOUSA, 
Matrícula n° 55589551/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente/Gerente, para responder pela Diretoria 
de Fiscalização Ambiental, durante o impedimento legal da 
titular SIMONE SANTOS LINHARES, Matrícula n° 5569621/4, no 
período de 07/01 a 05/02/2016;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 922107

NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA, de acordo com os autos do 
Processo Administrativo n° 9684/2013, informa que o Contrato 
nº 030/2013 celebrado com a empresa CIMAVAN COMÉRCIO 
E INDÚSTRIA DE MADEIRAS AVANCINI LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 15.290.521/0001-06, com sede na Rodovia 
Transamazônica, s/n, Km 02, Estrada de Sororó, Cidade nova, 
Marabá-PA, será rescindido unilateralmente com base no 
interesse público, a partir de 01 de Fevereiro de 2016.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 922334

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1
CONTRATO Nº: 039/2015
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2016
VIGÊNCIA: 19/02/2016 a 19/04/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo aditivo 
para permitir a conclusão da entrega do material, conforme 
solicitação do Contratado acostados nos autos.
CONTRATADO: COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI - ME
CNPJ/MF nº 10.942.831/0001-36
ENDEREÇO: Rua Caramuru nº 188, Blumenau, Santa Catarina.
CEP: 89031-030
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 922370


